
D.D.G. n. 375/ S. 1 CUP: G43J16000860006
COD. CARONTE: SI_1_16735

            

          REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
Servizio 1 “Comunicazione, Marketing e Accoglienza” 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5/05/2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

VISTO l'art 7 della Legge 7 agosto 2015,  decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la
pubblicità  deiprovvedimenti  di  impegno  di  spesa  di  importo  superiore  a  mille  euro  nel  corso
dell'annosolare;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività
amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento(UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale  (FESR) e  a  disposizioni  specifiche concernenti
l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE)
n.1080/2006;

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante, tra l'altro, disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il regolamento CE n. 288 dell'25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n.
1303/2013 ; 

VISTO il Programma Operativo Regionale “Sicilia” FESR 2014-2020 – obiettivo “Investimenti a favore
della crescita e dell'occupazione”,  approvato dalla Commissione Europea C, con la decisione di
esecuzione n.5904 del 17 agosto 2015, e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 10
novembre 2015;

VISTO il Decreto Legislativo del 18/04/2016, n. 50, Nuovo Codice degli appalti;
VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo Regionale

FESR 2014-2020, adottato  dalla Giunta regionale con deliberazione n. 177 dell'11 maggio 2016;
VISTO  il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2017”  approvato dalla 4^ Commissione legislativa

dell'ARS nella seduta del 6/12/2016 n. 330;
VISTO il DDS n. 3546/S1 del 27/12/2016 con il quale,  ai sensi del  D.lgs del 18 aprile 2016 n. 50,  artt. 63,

punto 2  lett. b),  e 36 punto 2  lett b), è stato autorizzato l'espletamento delle procedure finalizzate
all'acquisizione dell'area espositiva, alla realizzazione dello stand Sicilia e per la fornitura dei servizi
connessi, per la partecipazione alla  “BIT – Borsa Internazionale del Turismo”, che si terrà a Milano dal 2 al
4 aprile 2017;

VISTO il DDG n. 3590/S1 del 29/12/2017, registrato dalla Corte dei Conti il 24/01/2017 Reg. 1 fgl. 4, con il
quale è stata  approvata la partecipazione istituzionale  alla  “BIT – Borsa Internazionale del Turismo”,
Milano  2 - 4 aprile 2017, ed il relativo quadro economico, per una spesa complessiva di € 151.325,60,
IVA inclusa ;

 UNIONE  EUROPEA



D.D.G. n. 375/ S. 1 CUP: G43J16000860006
COD. CARONTE: SI_1_16735

VISTO il DDG n. 323/S1 del 28/02/2017, con il quale l' arch. Ermanno Cacciatore, dirigente del Servizio 1 –
Comunicazione,  marketing  e  accoglienza – ,  del   Dipartimento Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  è  stato
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  adempimenti  e  i  procedimenti  relativi
partecipazione istituzionale  alla  “BIT – Borsa Internazionale del Turismo”, che si terrà a Milano dal 2 al 4 aprile
2017, in attuazione  del“Piano Regionale di Propaganda Turistica 2017” e delle attività previste dall'Azione 6.8.3.
“Sostegno alla fruizione integrata elle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”
P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” – obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” ;

VISTO il DDG n.370/S1 del 06/03/2017, in corso di registrazione dalla Corte dei Conti, con il quale è stata approvata
la nota di incarico prot. n. 4548/S1 dell'1/03/2017 con la quale è stata confermata alla società Fiera Milano
Spa, con sede n Piazzale Carlo Magno n. 1 – Milano – C.F e P.IVA: 13194800150 - CIG:  6932964EDE - la
partecipazione dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla  BIT  “Borsa
Internazionale del Turismo” che si svolgerà a Milano dal 2 al 4 aprile 2017, con un'area espositiva di mq 200,
identificata con le sigle B59 C60 -  Padiglione 4;

VISTA la Legge Regionale 1 marzo 2017 n. 4, che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione
della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il triennio 2017-2019, non oltre il 31 marzo 2017;

VISTA la delibera di Giunta n. 108 del 06.03.2017, con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione 2017-2019 e il Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019;

CONSIDERATO che nel documento  “Requisiti di ammissibilità”  è stata prevista, all'interno dell'Asse 6,
l'Azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione integrata elle risorse culturali e naturali e alla promozione
delle destinazioni turistiche”;

CONSIDERATO che,  all'atto della presente decretazione, non è stata ancora approvata la pista di controllo
relativa all'Azione 6.8.3;

CONSIDERATO che gli obiettivi prefissati dall'Azione 6.8.3 del PO 2014-2020, risultano coerenti con le
iniziative ascritte alla linea d'intervento 3.3.1 A.b) del PO FESR 2007/2013;

CONSIDERATO,  che  per  l'affidamento  dei  servizi  necessari  all'allestimento  dello  stand  e  di  quant'altro
occorrente per l'espletamento dell'attività da svolgere durante l'iniziativa, si procederà attraverso apposita
Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA con un importo a base d'asta di  € 70.000,00, oltre IVA 22%, pari
ad € 15.400,00, per un totale complessivo di € 85.400,00, giusta DDG n. 3546/S1 e DDG n. 3590/S1
sopracitati ;

RITENUTO, nelle more dell'approvazione della pista di controllo sulle attività  di cui all'Azione 6.8.3, di
potere adottare, per analogia, quella relativa alla Linea di intervento 3.3.1. AB), ex 3.3.1.2, del PO
FESR 2007 – 2013, così come approvata con D.D.G.n. 1534/A2 del 15 novembre 2013;

RITENUTO, altresì, di dovere approvare il bando di gara per l'allestimento dello stand Sicilia nell'area di
mq 200 acquisita presso la BIT “Borsa Internazionale del Turismo”, che si svolgerà a Milano dal 2 al 4
aprile 2017,  da  espletare  attraverso  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  con  i  relativi  allegati
contraddistinti dalle lettere “A” e “B” e scheda tecnica con e i relativi allegati contraddistinti dai
numeri “1” - “2” e “3”, da inserire nella Richiesta di Offerta (RDO) da pubblicare sul MEPA,  con un
importo a base d'asta di  € 70.000,00, oltre IVA 22%, pari ad € 15.400,00, per un totale complessivo di €
85.400,00, giusta DDG n. 3546/S1 e DDG n. 3590/S1 summensionati, procedendo, nel contempo, la
relativa prenotazione di impegno.

D E C R E T A

Art. 1: Per le finalità in premessa citate, in attuazione  del“Piano Regionale di Propaganda Turistica 2017”
e delle attività previste dall'Azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione integrata elle risorse culturali e
naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” P.O. FESR 2014-2020 “Sicilia” – obiettivo
“Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione”  ,  è  approvato  il  bando  di  gara  per
l'allestimento dello  stand Sicilia nell'area di mq 200 acquisita presso la  BIT “Borsa Internazionale
del Turismo”, che si svolgerà a Milano dal 2 al 4 aprile 2017,  da espletare attraverso lettera di invito a
presentare offerta, con i relativi allegati contraddistinti dalle lettere “A” e “B”, e scheda tecnica con
e i  relativi allegati  contraddistinti  dai numeri “1” - “2” e “3”,  che uniti  al  presente decreto ne
formano parte integrante, da inserire  nella Richiesta di Offerta (RDO) da pubblicare sul MEPA,  con
un importo a base d'asta di  € 70.000,00, oltre IVA 22%, pari ad € 15.400,00, per un totale complessivo
di € 85.400,00, giusta DDG n. 3546/S1 e DDG n. 3590/S1 citati nelle premesse ;



D.D.G. n. 375/ S. 1 CUP: G43J16000860006
COD. CARONTE: SI_1_16735

Art. 2 E' prenotata la somma di € 85.400,00 sul capitolo 472535 del bilancio regionale – esercizio finanziario
2017 - cod. U.1.03.02.02.005 – costituente la base d'asta di € 70.000,00,  oltre IVA 22% € 15.400,00, per
la  Richiesta di Offerta (RDO) da pubblicare sul MEPA per l'allestimento dello stand Sicilia nell'area
di mq 200 acquisita presso la BIT “Borsa Internazionale del Turismo”, che si svolgerà a Milano dal 2 al
4 aprile 2017;

Art. 3: Il presente provvedimento sarà trasmesso ai responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di
importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare ;

Art. 4: Il  presente  provvedimento  sarà,  altresì,  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini
dell'assolvimento dell'obbligo di diffusione, ai sensi  l'art.  68 della L.R. n. 21 del  12/08/2014 e
ss.mm.ii;

Art.4: Il  presente  provvedimento sarà,  inoltre,  trasmesso  al  referente  per  la  pubblicazione sul  portale
Euroinfosicilia.

Il presente decreto sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale per il Turismo,  alla Corte dei
Conti per la registrazione di competenza.

Palermo lì 08/03/2017

Il Dirigente Generale
    Sergio Gelardi
f.to GELARDI

 Il Dirigente del Servizio
 Ermanno Cacciatore
f.to CACCIATORE

Il Funzionario Direttivo
Eloisa Giambalvo
f.to GIAMBALVO


